
Brīvības iela 55, Rīga, LV-1010, tālr. 67282865, fakss 67242141, e-pasts pasts@kp.gov.lv, www.kp.gov.lv 

 

 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU. 

Rīgā 

 

19.09.2022. Nr. 1.7-2/884 

Uz 17.08.2022 Nr. 2022/74 

 

Dobeles novada pašvaldībai 

 

 

Par SIA “Auces slimnīca”,  

SIA “Bēnes doktorāts”,  

SIA “Dobeles un apkārtnes slimnīca” un 

SIA “Rehabilitācijas centrs “Tērvete”” 

 

Konkurences padome (turpmāk – KP) ir saņēmusi Dobeles novada pašvaldības 

(turpmāk – Pašvaldība) iesniegumu, kurā lūgts sniegt KP atzinumu par līdzdalības izvērtējumu 

(turpmāk – Izvērtējums) Pašvaldības kapitālsabiedrībās SIA “Auces slimnīca”, SIA “Bēnes 

doktorāts”, SIA “Dobeles un apkārtnes slimnīca” un SIA “Rehabilitācijas centrs “Tērvete””. 

Priekšnoteikumi publiskas personas līdzdalībai kapitālsabiedrībā ir noteikti Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma (turpmāk – VPIL) 88. panta pirmajā daļā, proti, tiek novērsta tirgus 

nepilnība, radītas preces vai pakalpojumi vai pārvaldīti īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts 

vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Savukārt, lai pamatotu, ka citādā veidā nav iespējams efektīvi sasniegt minētā panta 

pirmajā daļā noteiktos mērķus, publiskai personai ir nepieciešams veikt paredzētās rīcības 

juridisko un ekonomisko izvērtējumu, t.sk. ietekmes uz konkurenci izvērtējumu un iespējamo 

konkurences neitralitātes risku izvērtējumu, kā arī konsultēties ar kompetentajām institūcijām 

konkurences aizsardzības jomā un komersantus pārstāvošajām biedrībām vai nodibinājumiem. 

Ņemot vērā, ka Pašvaldība ir veikusi VPIL 88. panta otrajā daļā paredzēto rīcības 

juridisko un ekonomisko izvērtējumu, kā arī viedokli ir sniegusi biedrība “Latvijas 

Tirdzniecības un rūpniecības kamera” (turpmāk – LTRK), biedrība “Latvijas Pašvaldību 

savienība” (turpmāk – LPS), biedrība “Latvijas veselības tūrisma klasteris” (turpmāk – LVTK), 

tad KP sniegs atzinumu par Pašvaldības līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībās. 

 

SIA “Auces slimnīca” 

 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistra datiem 100 % SIA “Auces 

slimnīca” kapitāldaļu pieder Auces novada pašvaldībai.1 Bet Pašvaldībai kā Auces novada 

pašvaldībā iekļauto institūciju, finanšu, mantas, tiesību un saistību pārņēmējai, šobrīd pieder 

100 % SIA “Auces slimnīca” kapitāldaļu.  

SIA “Auces slimnīca” sniedz sekundāros ambulatoros veselības aprūpes 

pakalpojumus – ambulatorā ķirurģija, un primārās veselības aprūpes pakalpojumus, nodrošinot 

 
1 https://info.ur.gov.lv/#/legal-entity/40003357894 



2  

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU. 

medicīnisko veselības aprūpi mājās, kā arī citus maksas pakalpojumus. 

Saskaņā ar Izvērtējumā norādīto, SIA “Auces slimnīca” tās darbības nodrošināšanai 

nomā telpas 114,6 m2 platībā Tehnikas ielā 12, Auces pagastā. Līgums noslēgts ar privātu 

komersantu ar telpu nomas līguma termiņu līdz 31.12.2024. Tāpat SIA “Auces slimnīca” 

02.02.2022. ar patapinājuma līgumu Nr. 4.3./28 no Pašvaldības bezatlīdzības lietošanā tika 

nodota Pašvaldībai piederoša automašīna ar mērķi nodrošināt SIA “Auces slimnīca” 

īstenojamās funkcijas. Patapinājuma līgums ir spēkā līdz 01.02.2027. 

Izvērtējumā norādīts, ka valsts apmaksātu veselības aprūpi mājās var saņemt pacienti, 

kuriem ir noteiktas saslimšanas un tā ietver noteiktu veselības aprūpes pakalpojumu 

nodrošināšanu pacientam viņa dzīvesvietā. Pacientam ar hronisku saslimšanu un pārvietošanās 

traucējumiem veselības aprūpe mājās tiek nodrošināta līdz 30 kalendāra dienām. Ja veselības 

aprūpe mājās ir nepieciešama ilgāk, divu darbdienu laikā pirms minētā termiņa beigām ģimenes 

ārsts apmeklē pacientu un sniedz attiecīgā pakalpojuma sniedzējam atzinumu par pakalpojuma 

pārtraukšanu vai turpināšanu. 

Uz Izvērtējuma veikšanas brīdi pacientu skaits ir apmēram 10 pacienti dienā. Un 

pakalpojuma izmaksas tiek segtas tikai no Nacionālās veselības dienesta (turpmāk – NVD) 

finansējuma, sniedzot pakalpojumu noteikto kvotu ietvaros. Primārās veselības aprūpes sniegto 

pakalpojumu ieņēmumu īpatsvars no kopējā apgrozījuma sasniedza 78,1 % 2021. gadā. 

Izvērtējumā norādīts, ka SIA “Auces slimnīca”  sniegtā primārā veselības aprūpe ir tieši 

vajadzīga SIA “Auces slimnīca” apkalpoto pagastu iedzīvotājiem, tādējādi tieši pildot 

pašvaldības autonomo funkciju. Pašvaldības kontekstā secināms, ka primārās veselības aprūpes 

pakalpojums primāri tiek sniegts tās teritoriālās sastāvdaļas novada Auces, Bēnes, Īles, 

Lielauces, Penkules, Ukru, Vecauces un Vītiņu pagastu iedzīvotājiem. 

Savukārt sekundārās ambulatorās veselības aprūpes pakalpojums tiek sniegts tikai 

ambulatorā ķirurģijā. Līdz 2018. gada septembrim tika sniegti arī radiologa-diagnosta 

pakalpojumi. 

Saskaņā ar Izvērtējumā norādīto, sekundārās ambulatorās veselības aprūpes apjomi ir 

izteikti mazāki, kā primārās veselības aprūpes pakalpojumi un sasniedz vidēji 18 % no 

SIA “Auces slimnīca” apgrozījuma, savukārt 2021. gadā – 22 % no apgrozījuma. Šis 

pamatdarbības veids arī ir nozīmīgs Pašvaldības iedzīvotājiem, jo rada speciālista – ķirurga – 

pieejamību tuvu dzīvesvietai, to raksturo arī relatīvi zemais pacientu līdzmaksājums – NVD 

sedz 70,9 % SIA “Auces slimnīca” ienākumu 2021. gadā šajā darbības virzienā. 

Saskaņā ar Izvērtējumā norādīto, būtiska ir arī maksas pakalpojumu daļa, tai gan 

samazinoties no 34,7 % 2019. gadā līdz 23,7 % 2021. gadā – daļā pakalpojumu apjomi 

samazinājās Covid-19 ierobežojumu rezultātā. Tiek secināts, ka arī maksas pakalpojumu 

pieejamība Pašvaldības iedzīvotājiem ir svarīga, jo rada iespēju piekļūt ķirurģiskās jomas 

speciālistam bez rindas un bez nepieciešamības doties citviet Latvijā saņemt NVD finansētu 

pakalpojumu. 

Izvērtējumā secināts, ka tirgū pastāv nepilnība. Primārajā veselības aprūpē Pašvaldībā 

ir pieejama privāta pakalpojumu sniedzēju alternatīva, lai arī ierobežotā apjomā – ģimenes ārsti. 

Līdz ar to Pašvaldības attiecīgo pagastu iedzīvotājiem ir iespēja saņemt ļoti ierobežotu veselības 

aprūpes pakalpojumu tad, ja SIA “Auces slimnīca” pārtrauc darboties tirgū.  

Savukārt sekundārajā ambulatorajā veselības aprūpē – speciālista ķirurga pakalpojumus 

Pašvaldībā saskaņā ar NVD datiem sniedz tikai vēl divi pakalpojumu sniedzēji, kas atrodas 

Dobeles pilsētā – SIA “Elpa” (privātais komersants) un SIA “Dobeles un apkārtnes slimnīca” 

(pašvaldības kapitālsabiedrība), līdz ar to Pašvaldības attiecīgo pagastu iedzīvotājiem ir iespēja 

saņemt ļoti ierobežotu veselības aprūpes pakalpojumu tad, ja SIA “Auces slimnīca” pārtrauc 

darboties tirgū. 

Viedokli par Pašvaldības līdzdalību SIA “Auces slimnīca” ir sniegusi LRTK, kuras 

ieskatā, ņemot vērā, ka tiek sniegti tikai divi pakalpojumi: ķirurga (darba dienās 2 stundas) un 

mājas aprūpe, ar ģimenes ārsta nosūtījumu iepriekš saskaņojot, tad nav lietderīgi Pašvaldībai 



3  

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU. 

turpināt līdzdalību šādā kapitālsabiedrībā. Vienlaicīgi LTRK norādījusi, ka tās rīcībā esošā 

informācija ir nepietiekama, lai varētu sniegt detalizētāku viedokli par Pašvaldības līdzdalību 

kapitālsabiedrībā. 

Savukārt LPS norādījusi, ka pašvaldībām ir ne tikai tiesības, bet arī pienākums rūpēties 

par to, lai konkrētās teritorijas ikvienam iedzīvotājam būtu pieejami nepieciešamie 

pakalpojumi. Pakalpojumu nodrošināšanas veida un formas izvēle ir katras pašvaldības domes 

kompetence. 

Ievērojot minēto, Izvērtējumā tiek secināts, ka SIA “Auces slimnīca” komercdarbība 

atbilst VPIL 88. panta pirmās daļas 1. un 2. punktam un Pašvaldības līdzdalība kapitālsabiedrībā 

šobrīd ir saglabājama.  

Vienlaicīgi Izvērtējumā secināts, ka nav juridisku vai citu ierobežojumu, kāpēc privātie 

tirgus dalībnieki, izrādot interesi un iniciatīvu, nevarētu nodrošināt primārās veselības aprūpes 

pakalpojumu pieejamību pagastu iedzīvotājiem pieejamā veidā dzīvesvietas tuvumā. Līdz ar to, 

tuvojoties SIA “Auces slimnīca” un NVD līgumu termiņa beigām – 31.12.2024. –, Pašvaldības 

līdzdalība SIA “Auces slimnīca” būtu pārvērtējama, un Izvērtējumā tiek rekomendēts nākotnē 

izbeigt Pašvaldības līdzdalību SIA “Auces slimnīca”. 

Ņemot vērā Pašvaldības Izvērtējumā norādīto informāciju, kā arī pašvaldības lomu 

efektīvā veselības aprūpes sistēmā un pakalpojumu pieejamības veicināšanā, piemēram, 

vienmērīga teritoriālā pārklājuma radīšanā un ,,vienas pieturas” principa realizēšanā, tādējādi 

nodrošinot konkrētās administratīvās teritorijas iedzīvotājiem pilnu veselības aprūpes ciklu, KP 

atzīst, ka SIA “Auces slimnīca”  darbības rezultātā tiek sniegti pakalpojumi, kas ir atzīstami par 

stratēģiski svarīgiem.  

Vienlaikus, kā jau to KP ir atzinusi iepriekš, arī stratēģiski svarīgus pakalpojumus 

noteiktos gadījumos ir iespējams sniegt arī privātajiem tirgus dalībniekiem, līdz ar to 

publiskajām personām ir nepieciešams ne tikai atzīt konkrētu pakalpojumu par stratēģiski 

svarīgu, bet arī ir nepieciešams veikt tirgus izpēti, tādējādi pamatojot iespējamas tirgus 

nepilnības pastāvēšanu konkrētajā pakalpojumu tirgū, proti, situāciju, kad pieprasījums pēc 

noteikta pakalpojuma ir lielāks nekā esošais piedāvājums.  

Izskatāmajā gadījumā, ņemot vērā, ka Aucē un tās tuvākajā apkaimē nav citu tirgus 

dalībnieku, kuri sniegtu veselības aprūpes pakalpojumus, tad, KP ieskatā, ir iespējams konstatēt 

tirgus nepilnību. Tādējādi KP uzskata, ka SIA “Auces slimnīca” sniegtie veselības aprūpes 

pakalpojumi atbilst VPIL 88. panta pirmās daļas 1. un 2. punktam un līdz ar to KP nav 

iebildumu pret Pašvaldības līdzdalības saglabāšanu SIA “Auces slimnīca”. Vienlaicīgi KP 

aicina Pašvaldību izvērtēt jautājumu par SIA “Auces slimnīca” iespējamo reorganizāciju, 

piemēram, apvienojot to ar SIA “Bēnes doktorāts” vai SIA “Rehabilitācijas centrs “Tērvete””.  

 

SIA “Bēnes doktorāts” 

 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistra datiem 100 % SIA “Bēnes 

doktorāts” kapitāldaļu pieder Pašvaldībai. 2  

Izvērtējumā norādīts, ka SIA “Bēnes doktorāts” sniegtie medicīnas aprūpes 

pakalpojumi tiek īstenoti primārajā ārstu praksē (ģimenes ārstu prakses). SIA “Bēnes doktorāts” 

reģistrēta viena ģimenes ārsta prakse ar reģistrēto pacientu skaitu – 1750 (t.sk. 96 bērni). 

Vienlaikus jāņem vērā, ka ģimenes ārsta pakalpojumi tiek sniegti gan Bēnes pagastā, gan 

Penkules pagastā. 2021. gadā bija atbilstoši 1509 iedzīvotāji un 831 iedzīvotāji, proti, 

SIA “Bēnes doktorāts” apkalpoto iedzīvotāju skaita un pagasta iedzīvotāju skaita attiecība ir 

75 %. 

Izvērtējumā norādīts, ka 95 % SIA “Bēnes doktorāts” ienākumu 2021. gadā ir valsts 

budžeta finansējums primārās veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanā. Nenozīmīgos apjomos 

 
2 Pieejams: https://info.ur.gov.lv/#/legal-entity/40003299789 



4  

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU. 

tiek sniegts arī maksas pakalpojums – ārsta komisijas pakalpojums tās klientu privātpersonu 

vajadzībām. 

Tirgū pastāv nepilnība – Bēnes un Penkules pagastos nav alternatīva ģimenes ārstu 

pakalpojuma sniedzēja un visā Dobeles pašvaldībā kopumā ir 21 ģimenes ārsta prakse 

(vairākiem ģimenes ārstiem prakses ir dažādās teritorijās vienlaikus). Izvērtējumā kā galvenais 

iemesls tirgus nepilnībai norādīts uz speciālistu trūkumu – ģimenes ārstu iespējamu nevēlēšanos 

atvērt privātpraksi Bēnes, Penkules pagastā. 

Taču, lai arī Izvērtējumā ir konstatēts, ka SIA “Bēnes doktorāts” pamatdarbība atbilst 

VPIL 88. panta pirmās daļas 1. un 2. punktā minētajiem nosacījumiem, tiek rekomendēts 

izbeigt Pašvaldības līdzdalību SIA “Bēnes doktorāts”. 

Arī LTRK ieskatā nav lietderīgi Pašvaldībai saglabāt līdzdalību SIA “Bēnes doktorāts”. 

Savukārt LPS ieskatā, pašvaldībām ir ne tikai tiesības, bet arī pienākums rūpēties par to, lai 

konkrētās teritorijās ikvienam iedzīvotājam būtu pieejami nepieciešamie pakalpojumi. 

Pakalpojumu nodrošināšanas veida un formas izvēle ir katras vienas pašvaldības domes 

kompetence.  

Lai arī izskatāmajā gadījumā KP konstatē, ka SIA “Bēnes doktorāts” darbība atbilst 

VPIL 88. panta pirmās daļas 1. un 2. punktam, vienlaicīgi KP norāda, ka lielākā daļa ģimenes 

ārstu ir privāti praktizējoši. Līdz ar to, KP ieskatā, arī Bēnes pagastā ir iespējams ģimenes ārstam 

darboties privātprakses ietvaros, Pašvaldībai sniedzot tam nepieciešamo atbalstu prakses 

darbības uzsākšanai. Tāpat, ja nepieciešams, Pašvaldībai iespējams sadarboties ar NVD un 

attiecīgos mediķus pārstāvošām asociācijām, lai piesaistītu ģimenes ārstu Bēnes pagastā. Līdz 

ar to KP aicina vērtēt efektīvāko SIA “Bēnes doktorāts”  darbības risinājumu. 

 

SIA “Dobeles un apkārtnes slimnīca” 

 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistra datiem 100 % SIA “Dobeles un 

apkārtnes slimnīca” kapitāldaļu pieder Pašvaldībai.3  

SIA “Dobeles un apkārtnes slimnīca” ir III līmeņa neatliekamās medicīniskās palīdzības 

ārstniecības iestāde, kas sniedz stacionāro neatliekamo medicīnisko palīdzību, sekundāro 

neatliekamo medicīnisko palīdzību un pacientu observāciju uzņemšanas nodaļā visu diennakti, 

sekundāro ambulatoro medicīnisko palīdzību – speciālistu konsultācijas 16 profilos, ārstēšanu 

dienas stacionāros, kas izveidoti pie ambulatorās un stacionārās daļas (ķirurģijas, 

traumatoloģijas, ginekoloģijas, neiroloģijas, internās medicīnas, rehabilitācijas, hemodialīzes 

profilos), maksas medicīniskos pakalpojumus. 

Izvērtējumā norādīts, ka sekundārās ambulatorās veselības aprūpes pakalpojums tiek 

sniegts šādās jomās: diagnostika – radioloģiskā un ultraskaņas diagnostika, kolonoskopija, 

funkcionālā diagnostika, t.sk. sirds-asinsvadu sistēmas izmeklējumi, laboratorija, medicīniskā 

rehabilitācija, ķirurģija, dzemdniecība, traumatoloģija. Tiek secināts, ka sekundārā ambulatorā 

veselības aprūpe ir būtiska Pašvaldības iedzīvotājiem, jo rada speciālistu pieejamību tuvu 

dzīvesvietai, to raksturo arī relatīvi zemais pacientu līdzmaksājums – NVD sedz 88,1 % 

SIA “Dobeles un apkārtnes slimnīca”  ienākumu 2021. gadā. 

Dienas stacionārs 2021. gadā darbojās kā neatliekamās palīdzības diennakts stacionārs 

un tajā ārstēti 2 434 pacienti (2020. gadā – 2 832 pacienti). Papildus stacionārā tiek sniegti arī 

dzemdniecības pakalpojumi un ķirurģisko operāciju nodrošināšana. Izdarīto operāciju skaits 

2021. gadā – 804. Izvērtējumā tiek secināts, ka sekundārās ambulatorās veselības aprūpes 

dienas stacionāra apjomi ir būtiski un veido apmēram pusi no SIA “Dobeles un apkārtnes 

slimnīca” apgrozījuma. Šim pakalpojuma veidam ir ievērojams maksas pakalpojumu īpatsvars, 

savukārt pacientu līdzmaksājumi ir nelieli. Kā augstāk minēts, pakalpojumu klāsts ir plašs un 

tiek nodrošināta šo pakalpojumu pieejamība Pašvaldības iedzīvotājiem tuvu dzīvesvietai. 

 
3 https://info.ur.gov.lv/#/legal-entity/40003551323 



5  

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU. 

Izvērtējumā norādīts, ka sekundārā ambulatorā aprūpe dienas stacionārā ir tieši saistāma 

ar sekundāro ambulatoro veselības aprūpi un šo pakalpojumu sniegšana vienas sabiedrības 

ietvaros ir pacientu interesēs, ļaujot taupīt laiku un resursus. Taču 2021. gadā speciālistu 

trūkuma dēļ nebija iespējams nodrošināt dežūrārsta (pediatra 0,5 slodzes) pakalpojumu 

sniegšanu. Ambulatorās veselības aprūpes pakalpojums tiek sniegts šādās jomās: dienas 

stacionārs, dzemdību palīdzība; 16 dažādu speciālistu piedāvātie pakalpojumi – arodārsts, 

dermatovenerologs, endokrinologs, ginekologs, kardiologs, ķirurgs, nefrologs, neirologs, 

oftalmologs, onkologs, otolaringologs, pneimonologs, vecmāte. Ambulatorie veselības 

pakalpojumi veido aptuveni vienu trešdaļu no SIA “Dobeles un apkārtnes slimnīca”   

ieņēmumiem. Pakalpojums ir ļoti nozīmīgs Pašvaldības iedzīvotājiem, jo tuvu viņu dzīvesvietai 

ir slimnīca, kurā tiek nodrošināti ambulatorie veselības pakalpojumi. 

Izvērtējumā norādīts, ka SIA “Dobeles un apkārtnes slimnīca” ir viena no retajām 

ārstniecības iestādēm Latvijā, kas sniedz dzemdību stacionāra pakalpojumus. 2021. gadā 

dzemdību palīdzība tika sniegta 427 dzemdībās. Aptuveni 40 – 45 % klientu ir no Pašvaldības 

teritorijas, pārējie ierodas no citām Latvijas pašvaldībām. Izvērtējumā secināts, ka dzemdību 

nodaļa ir svarīga Pašvaldības iedzīvotājiem arī to pašu iemeslu dēļ, kādēļ ir svarīgas dažādas 

ķirurģisko pakalpojumu nodaļas – tiek kopīgi izmantoti operāciju zāles tehniskie un personāla 

resursi, vienlaikus padarot pakalpojumu pašizmaksu zemāku, bet speciālistu pieejamību 

augstāku. 

Tāpat norādīts, ka papildus maksas pakalpojumiem dzemdību stacionārā tiek 

nodrošināti arī nemedicīniskie papildus pakalpojumi: ģimenes palātas, maksa par papildus 

personas dalību dzemdībās, ēdināšana. Lai arī šie ienākumi nav medicīnas manipulāciju 

ienākumi, tie ir neatņemami ar sniegto pakalpojumu saistīti un ir daļa no dzemdību 

pakalpojuma, līdz ar to šādus pakalpojumus nav iespējams saņemt ārpus SIA “Dobeles un 

apkārtnes slimnīca” pie privātiem komersantiem. 

SIA “Dobeles un apkārtnes slimnīca” sniedz arī papildpakalpojumus. Tā piedalās 

ārstniecības personu izglītošanas procesā, nodarbinot rezidentus, iznomā sev piederošās telpas, 

kas nav nepieciešama pamatdarbības veikšanai. Šobrīd (kopumā 720,98 m2 ) telpas tiek 

iznomātas citiem privātiem veselības aprūpes vai ar veselības aprūpi saistītu pakalpojumu 

sniedzējiem, piemēram, ģimenes ārstu praksēm, ginekologam, aptiekai un apbedīšanas birojam 

(304,68 m2 jeb 42,26 % telpu), veļas mazgāšanas pakalpojumu nodrošināšanai un garāžas 

automašīnu novietošana.  

Izvērtējumā norādīts, ka Latvijā darbojas arī specializēti privātu veselības aprūpes 

pakalpojumu sniedzēji, jo īpaši sekundārajā veselības aprūpes sfērā, taču nav izveidojusies 

pašvaldības līmeņa slimnīcai analoga kompleksa ārstniecības iestāde pat lielākajā Latvijas 

pašvaldībā – Rīgā. Līdz ar to Pašvaldībā tādas izveidi ir mazas iespējas sagaidīt. 

Tāpat Izvērtējumā secināts, ka Pašvaldības darbība nav šķērslis privātu tirgus dalībnieku 

ienākšanai. Attiecīgi šajos tirgos veidojas privāts konkurējošs piedāvājums Pašvaldības 

piedāvājumam. SIA “Dobeles un apkārtnes slimnīca” ir attīstījusi arī sadarbību ar privātiem 

uzņēmumiem primārās veselības aprūpē, piedāvājot telpas ģimenes ārstu praksēm. Lai arī 

formāli šis nav privātās publiskās partnerības līgums tā juridiskajā izpratnē, faktiski tā ir cieša 

sadarbība pašvaldības un privātai ārstniecības iestādei, uz kādu SIA “Dobeles un apkārtnes 

slimnīca” ir gatava arī nākotnē. 

Izvērtējumā konstatēts, ka Pašvaldības teritorijā darbojas privāti veselības aprūpes 

pakalpojumu sniedzēji – ambulances, privātu klīniku filiāles, piemēram, MFD Veselības grupa, 

doktorāti, specializēto ārstu prakses, 22 ģimenes ārstu prakses, 10 zobārstniecības iestādes,  

E. Gulbja laboratorija u.c.  

Līdz ar to Izvērtējumā secināts, ka dažiem pakalpojumiem, jo īpaši sekundārajā 

ambulatorajā, dienas stacionāros sniegtajos pakalpojumos piedāvājums privāto tirgus 

dalībnieku sniegumā ir plašs. 

LTRK ieskatā, Pašvaldībai ir lietderīgi saglabāt līdzdalību SIA “Dobeles un apkārtnes 



6  

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU. 

slimnīca”, ņemot vērā tās pamatprofilu un lomu valsts stacionāru pakalpojumu nodrošināšanā 

un apkārtnes iedzīvotāju veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības nodrošināšanai. 

Savukārt LPS norādījusi, ka pašvaldībām ir ne tikai tiesības, bet arī pienākums rūpēties 

par to, lai konkrētās teritorijas ikvienam iedzīvotājam būtu pieejami nepieciešamie 

pakalpojumi. Pakalpojumu nodrošināšanas veida un formas izvēle ir katras pašvaldības domes 

kompetence. 

Ievērojot minēto, Izvērtējumā rekomendēts saglabāt Pašvaldības līdzdalību SIA “Dobeles 

un apkārtnes slimnīca”, jo tās darbība uzskatāma par atbilstošu VPIL 88. panta pirmās daļas 

1. un 2. punktam un būtu jāsaglabā visi tās sniegtie pakalpojumi. 

Ņemot vērā Pašvaldības Izvērtējumā norādīto informāciju, kā arī pašvaldības lomu 

efektīvā veselības aprūpes sistēmā un pakalpojumu pieejamības veicināšanā, piemēram, 

vienmērīga teritoriālā pārklājuma radīšanā un ,,vienas pieturas” principa realizēšanā, tādējādi 

nodrošinot konkrētās administratīvās teritorijas iedzīvotājiem pilnu veselības aprūpes ciklu, KP 

atzīst, ka SIA “Dobeles un apkārtnes slimnīca” darbības rezultātā tiek sniegti pakalpojumi, kas 

ir atzīstami par stratēģiski svarīgiem.  

Vienlaikus, kā jau to KP ir atzinusi iepriekš, arī stratēģiski svarīgus pakalpojumus 

noteiktos gadījumos ir iespējams sniegt arī privātajiem tirgus dalībniekiem, līdz ar to 

publiskajām personām ir nepieciešams ne tikai atzīt konkrētu pakalpojumu par stratēģiski 

svarīgu, bet arī ir nepieciešams veikt tirgus izpēti, tādējādi pamatojot iespējamas tirgus 

nepilnības pastāvēšanu konkrētajā pakalpojumu tirgū, proti, situāciju, kad pieprasījums pēc 

noteikta pakalpojuma ir lielāks nekā esošais piedāvājums. 

KP secina, ka Izvērtējumā sniegtā norāde, ka dažiem pakalpojumiem, jo īpaši 

sekundārajā ambulatorajā un dienas stacionāros sniegtajos pakalpojumos piedāvājums privāto 

tirgus dalībnieku sniegumā ir plašs, līdz ar to, KP ieskatā, būtu nepieciešams izvērtēt, vai un 

kādā mērā, sniedzot ambulatoros veselības aprūpes pakalpojumus, SIA “Dobeles un apkārtnes 

slimnīca” konkurē ar privātajiem tirgus dalībniekiem un iespējamību atteikties no konkrēto 

pakalpojumu sniegšanas, t.sk. to, vai konkrēto pakalpojumu pārtraukšanas gadījumā neveidotos 

tirgus nepilnība, tādējādi radot negatīvu ietekmi uz konkrētā pakalpojuma pieejamību 

konkrētajā administratīvajā teritorijā.  

Gadījumā, ja nav konstatējama tirgus nepilnība konkrētu pakalpojumu sniegšanā un 

privātie tirgus dalībnieki ir pilnībā spējīgi nodrošināt konkrēto pakalpojumu pieejamību, KP 

ieskatā, būtu nepieciešams izvērtēt pamatotību turpināt konkrēto pakalpojumu sniegšanu. 

KP konstatē, ka SIA “Dobeles un apkārtnes slimnīca” atbilstoši Ministru Kabineta 

20.01.2009. noteikumiem Nr. 60 “Noteikumi par obligātajām prasībām ārstniecības iestādēm 

un to struktūrvienībām” 94.4.3. apakšpunktam nodrošina morgu mirušo uzglabāšanai. Taču KP 

pēc SIA “Dobeles un apkārtnes slimnīca” mājaslapā pieejamas informācijas secina, ka 

SIA “Dobeles un apkārtnes slimnīca”, sniedzot šo pakalpojumu, piedāvā arī tādus 

pakalpojumus, kā mirušā apģērbšana, mirušā bārdas skūšana, kosmētikas lietošana mirušā sejai, 

iezārkošana,4 ko parasti nodrošina privātie apbedīšanas pakalpojumu sniedzēji.  

KP norāda, ka arī šajā tirgus segmentā būtu nepieciešams veikt izvērtējumu, kurā tiktu 

izvērtēts, vai, sniedzot mirušo uzglabāšanas pakalpojumu, netiek sniegti arī tādi pakalpojumu 

segmenti, kas konkurē ar privātajiem apbedīšanas tirgus dalībniekiem un iespējamību atteikties 

no konkrēto pakalpojumu sniegšanas, t.sk. to, vai konkrēto pakalpojumu pārtraukšanas 

gadījumā neveidotos tirgus nepilnība, tādējādi radot negatīvu ietekmi uz konkrētā pakalpojuma 

pieejamību konkrētajā administratīvajā teritorijā.  

Gadījumā, ja noteiktajā tirgus segmentā nav konstatējama tirgus nepilnība un privātie 

tirgus dalībnieki ir pilnībā spējīgi nodrošināt konkrēto pakalpojumu pieejamību, KP ieskatā, 

būtu nepieciešams izvērtēt pamatotību turpināt konkrēto pakalpojumu sniegšanu vai atturēties 

no šādu pakalpojumu sniegšanas nākotnē. 

 
4 Pieejams: https://dobelesslimnica.lv/maksas-pakalpojumi/ 



7  

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU. 

KP atbalsta pašvaldības iniciatīvu iznomāt SIA “Dobeles un apkārtnes slimnīca” telpas 

privātajiem tirgus dalībniekiem, tādējādi ne tikai pilnveidojot konkrētu medicīnas pakalpojumu 

pieejamību, bet arī veicinot privāto tirgus dalībnieku pastāvēšanu konkrētajā tirgū.  

Tāpat KP nav iebildumu arī attiecībā uz SIA “Dobeles un apkārtnes slimnīca” darbību 

izglītības jomā, nodrošinot rezidentu prakses iespējas. 

 

SIA “Rehabilitācijas centrs “Tērvete”” 

 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistra datiem 100 % SIA “Rehabilitācijas 

centrs “Tērvete”” kapitāldaļu pieder Pašvaldībai.5  

SIA “Rehabilitācijas centrs “Tērvete”” sniedz sekundārās veselības aprūpes 

pakalpojumus – medicīniskā un sociālā rehabilitācija un primārās veselības aprūpes 

pakalpojumus – veselības aprūpi mājās. 

Tāpat Izvērtējumā norādīts, ka SIA “Rehabilitācijas centrs “Tērvete”” ir izvietota valsts 

nozīmes arhitektūras piemineklī. Sanatorijas ēka ir valsts nozīmes arhitektūras piemineklis un 

tai pieguļošās zemes robežojas ar īpaši aizsargājamo dabas objektu – Tērvetes dabas parku. Un 

tā, papildus ārstnieciskajai darbībai, veic nekustamā īpašuma “Rehabilitācijas centrs “Tērvete”” 

apsaimniekošanu, kas tai nodota lietojumā.  

Saskaņā ar Izvērtējumā norādīto, SIA “Rehabilitācijas centrs “Tērvete”” sniedz primārās 

veselības aprūpes pakalpojumu – veselības aprūpe mājās, turpinot medicīnisko aprūpi pēc 

pacienta izrakstīšanas no stacionāra, nodrošinot veselības aprūpes nepārtrauktību;  nodrošinot 

medicīniska rakstura manipulācijas, pamatojoties uz fizikālās un rehabilitācijas medicīnas ārsta 

ordinācijām. Fizioterapeita mājas aprūpi nodrošina Pašvaldībā (Tērvetes, Augstkalnes, Bukaišu 

pagastos) un Jelgavas novadā (Zaļenieku, Svētes, Vilces un Elejas pagastos). 

Izvērtējumā norādīts, ka primārā ambulatorā veselības aprūpe veido nelielu daļu 

SIA “Rehabilitācijas centrs “Tērvete”” ieņēmumu – NVD sedz 100 % SIA “Rehabilitācijas 

centrs “Tērvete”” ienākumu 2021. gadā. Vidēji periodā no 2017. līdz 2021. gadam sociālās 

rehabilitācijas ieņēmumi veido ~ 2 % no kopējā tās apgrozījuma.  

Tāpat SIA “Rehabilitācijas centrs “Tērvete”” sniedz sekundārās ambulatorās veselības 

aprūpes pakalpojumus dienas stacionāra programmā. Tās galvenie darbības virzieni ir: 

medicīniskā rehabilitācija elpošanas orgānu un neiroloģisko saslimšanu pacientiem un 

pacientiem ar kustību-balsta traucējumiem, kā arī sociālā rehabilitācija. Sekundārās 

ambulatorās veselības aprūpes pakalpojums tiek sniegts šādās jomās: rehabilitācija dienas 

stacionārā bērniem, rehabilitācija dienas stacionārā pieaugušajiem, rehabilitācijas pakalpojumi 

bērniem, rehabilitācijas pakalpojumi pieaugušajiem.  

Saskaņā ar līgumu sešpadsmit SIA “Rehabilitācijas centrs “Tērvete”” ārstniecības 

personas nodrošina rehabilitācijas pakalpojumu sniegšanu valsts apmaksātajiem veselības 

aprūpes pakalpojumiem, sniedzot tos dienas stacionārā. Trim ārstniecības personām ir tiesības 

veikt nosūtījumus valsts apmaksāto pakalpojumu saņemšanai. Ambulatorās rehabilitācijas 

pakalpojumu pacienta iemaksa ir 4 euro (vienreizējs maksājums).  

Sekundārā ambulatorā veselības aprūpe ir būtiska Pašvaldības iedzīvotājiem, jo rada 

rehabilitācijas speciālistu pieejamību tuvu dzīvesvietai, to raksturo arī relatīvi zemais pacientu 

līdzmaksājums – NVD sedz 94 % SIA “Rehabilitācijas centrs “Tērvete”” ienākumu 2021. gadā. 

Izvērtējumā norādīts, ka SIA “Rehabilitācijas centrs “Tērvete”” sniedz arī maksas 

pakalpojumus, piedāvājot fizioterapiju, ergoterapiju, masāžas, fizikālo terapiju, mākslu terapiju 

uztura speciālistu, audiologopēda un psihologa konsultācijas. Kopš 2021. gada tiek piedāvātas 

jaunas maksas medicīniskās rehabilitācijas programmas: vesela mugura, locītavu veselība,  

karpālā kanāla sindroms, “plaušu” veselība, pēc insulta, pēc operācijām, senioru veselība. 

Saskaņā ar Izvērtējumā norādīto maksas pakalpojumu daļa pašu ieņēmumu apjomā ir nedaudz 

 
5 https://info.ur.gov.lv/#/legal-entity/40003275352 



8  

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU. 

pieaugusi, tai palielinoties 2017. gadā no 1,6 % līdz 5,7 % 2021. gadā. Arī maksas pakalpojumu 

pieejamība Pašvaldības iedzīvotājiem SIA “Rehabilitācijas centrs “Tērvete”” ir svarīga, jo rada 

iespēju piekļūt rehabilitācijas speciālistam vai izmantot rehabilitācijas pakalpojumus bez 

nepieciešamības doties citviet Latvijā saņemt NVD finansētu pakalpojumu. 

SIA “Rehabilitācijas centrs “Tērvete”” ieņēmumi no pamatdarbības 2021. gadā bija 

951 5943 euro (94 % no kopējā apgrozījuma), tai skaitā 934 944 euro bija ieņēmumi no 

medicīniskās rehabilitācijas un 17 550 euro ieņēmumi no sociālās rehabilitācijas. Pārējie 

ieņēmumi veido apmēram 6 % jeb 2021. gadā – 57 869 euro. 

Izvērtējumā tiek secināts, ka SIA “Rehabilitācijas centrs “Tērvete”” nenodrošinot 

pilnvērtīgu, liela apjoma un dažādu pakalpojumu veidu klāstu Zemgales reģiona iedzīvotājiem, 

nav sagaidāms, ka šādu piedāvājumu spēs nodrošināt privāts veselības aprūpes pakalpojumu 

sniedzējs. Lai arī Latvijā darbojas specializēti privātu veselības aprūpes pakalpojumu sniedzēji, 

jo īpaši sekundārajā veselības aprūpes sfērā, nav izveidojusies SIA “Rehabilitācijas centrs 

“Tērvete”” analoga kompleksa privāta ārstniecības iestāde pat Rīgā. Pašvaldībā tādas izveidi ir 

mazas iespējas sagaidīt. Arī citās Latvijas pašvaldībās nav novērota SIA “Rehabilitācijas centrs 

“Tērvete”” analogu privātu ārstniecības iestāžu ienākšana tirgū. Lai arī Latvijā nav speciāli 

pētīts, kādēļ neveidojas privāti rehabilitācijas centri, tiek uzskatīts, ka iemesli tam ir finansiāli. 

Saskaņā ar Izvērtējumā norādīto,  Pašvaldības teritorijā darbojas privāts veselības aprūpes 

pakalpojumu sniedzējs Medicīnas firma “Elpa”, kas sniedz rehabilitācijas pakalpojumus 

Pašvaldībā, bet – skatoties Zemgales reģionā – darbojas vēl tikai 1–2 privātie pakalpojuma 

sniedzēji. 

Neskatoties uz to, ka daļai no SIA “Rehabilitācijas centrs “Tērvete”” piedāvātajiem 

veselības aprūpes pakalpojumiem ir pieejama privāto tirgus dalībnieku sniegta alternatīva, 

SIA “Rehabilitācijas centrs “Tērvete”” šos pakalpojumus sniedz vienuviet, kompleksi 

nodrošinot visaptverošu un viegli pieejamu veselības aprūpes pakalpojumu klāstu Pašvaldības 

un citu novadu iedzīvotājiem. 

Izvērtējumā ir norādīts, ka SIA “Rehabilitācijas centrs “Tērvete”” veic arī nekustamā 

īpašuma “Rehabilitācijas centrs “Tērvete”” apsaimniekošanu, lai tiktu saglabāta to 

funkcionalitāti un kultūrvēsturisko nozīmi aptuveni 16,4 ha zemes platībā. SIA “Rehabilitācijas 

centrs “Tērvete”” ir reģistrēts kā Valsts nozīmes kultūras piemineklis (KVO/Sistēmas ID 

Nr. 4959) kopš 27.01.2011., un ir būtiski, ka tas tiek atbilstoši uzturēts, restaurēts vai 

rekonstruēts. Pašvaldība ir paredzējusi vairākus nozīmīgus projektus, atjaunojot ēkas 

infrastruktūru, kas ir valsts nozīmes arhitektūras piemineklis (kopējais finansējums paredzēts 

8,3 milj. euro).  

Tāpat Izvērtējumā norādīts, ka SIA “Rehabilitācijas centrs “Tērvete”” saskaņā ar līgumu, 

kas noslēgts ar Pašvaldību, sniedz papildu pakalpojumus , kas saistīti ar dzeramā ūdens piegādi 

Tērvetes pagasta Sanatorijas ciemata iedzīvotājiem. 

Izvērtējumā skaidrots, ka SIA “Rehabilitācijas centrs “Tērvete”” kā pakalpojuma 

sniedzējs piegādā pakalpojuma saņēmējiem dzeramo ūdeni no tai piederošas dziļurbuma akas. 

Samaksa par ūdens padevi ir noteikta 0,71 euro vai 0,91 euro par kubikmetru. Pamatojoties uz 

nodoto skaitītāju rādījumiem, pakalpojuma saņēmējs veic samaksu SIA “Rehabilitācijas centrs 

“Tērvete””. Līgumi ir noslēgti uz nenoteiktu laiku gan ar fiziskām, gan juridiskām personām. 

Vienlaikus ir jāņem vērā, ka ieņēmumi no ūdens piegādes pakalpojuma veido nebūtisku daļu 

no SIA “Rehabilitācijas centrs “Tērvete”” kopējiem ieņēmumiem (aptuveni 0,4 %). Šādu 

papildpakalpojumu sniegšana ir attaisnojama, jo artēziskā urbuma, akas, filtru un citas saistītās 

infrastruktūras uzturēšana prasa resursus, bet ūdens ieguves un attīrīšanas kapacitāte krietni 

pārsniedz pašpatēriņa vajadzības. Līdz ar to SIA “Rehabilitācijas centrs “Tērvete”” sniegtie 

ūdens piegādes pakalpojumi ir nepieciešami, lai nodrošinātu racionālu un lietderīgu rīcību ar 

tās resursiem un infrastruktūru. Tāpat SIA “Rehabilitācijas centrs “Tērvete”” maksā dabas 

resursu nodokli par pazemes ūdens ieguvi un ūdens piesārņošanu.  

Izvērtējumā norādīts, ka SIA “Rehabilitācijas centrs “Tērvete”” nodrošina izmitināšanas 



9  

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU. 

un viesnīcas pakalpojumus medicīniskās rehabilitācijas pacientiem, kuri pakalpojumu saņem 

dienas stacionāra vai ambulatorās programmas ietvaros. Minētie papildpakalpojumi veido 

mazāk kā 3 % no SIA “Rehabilitācijas centrs “Tērvete”” kopējā neto apgrozījuma.  

Papildus tiek piedāvāti viesnīcas pakalpojumus tūristiem, kā arī ēdināšanas pakalpojumi, 

telpu īre semināriem un konferencēm. Taču saskaņā ar Izvērtējumā norādīto, minētie 

ēdināšanas pakalpojumi būtiski neietekmē tirgu, jo sastāda 2,5 % no SIA “Rehabilitācijas centrs 

“Tērvete””  kopējā neto apgrozījuma. Ēdināšanas pakalpojuma sniegšana ir pamatota, tādējādi 

nodrošinot efektīvu un racionālu tās resursu izmantošanu un ir cieši saistīti ar 

pamatpakalpojumu. 

Izvērtējumā tiek secināts, ka SIA “Rehabilitācijas centrs “Tērvete”” pakalpojumi tiek 

sniegti sanatorijā “Tērvete”, kas kopā ar parku ir valsts nozīmes kultūras piemineklis. Ir 

pašsaprotami, ka kultūras pieminekļi piesaista tūristu un citu interesentu uzmanību. Tādēļ 

kultūras pieminekļa statuss un SIA “Rehabilitācijas centrs “Tērvete””  piedāvātie ēdināšanas 

un izmitināšanas pakalpojumi (ja resursi nav nepieciešami medicīniskās rehabilitācijas 

pakalpojumu sniegšanai) veido dabisku sinerģiju. Pastāvot šādai sinerģijai, resursu un 

infrastruktūras dīkstāve nebūtu attaisnojama gan no resursu lietderīgas izmantošanas, gan no 

kultūras pieminekļa popularizēšanas viedokļa. Vienlaikus jāņem vērā, ka SIA “Rehabilitācijas 

centrs “Tērvete”” sniegtie ēdināšanas un izmitināšanas pakalpojumi sastāda tikai aptuveni 

5,5 % no apgrozījuma. Šo papildpakalpojumu sniegšana neatstāj būtisku negatīvu ietekmi uz 

konkurenci un tirgu. 

SIA “Rehabilitācijas centrs “Tērvete”” telpās tiek sniegti arī privātu komersantu 

pakalpojumi – iznomātajās telpās tiek sniegti frizētavas pakalpojumi 2 reizes nedēļā 

rehabilitācijas centra apmeklētāju vajadzībām. 

Tāpat Izvērtējumā norādīts, ka SIA “Rehabilitācijas centrs “Tērvete”” piedāvā 

autotransporta pakalpojumus, kas ir primāri vērsti uz medicīniskās rehabilitācijas pakalpojumu 

pieejamības nodrošināšanu (pacientu transportēšana). Vienlaikus, lai nodrošinātu lietderīgu 

rīcību ar mantu, autotransporta pakalpojumi tiek piedāvāti arī citām personām, kas nav 

medicīniskās rehabilitācijas pakalpojumu saņēmēji. Ieņēmumi no autotransporta 

pakalpojumiem veido nebūtisku daļu no kopējiem ieņēmumiem (aptuveni 0,1 %), 

SIA “Rehabilitācijas centrs “Tērvete”” neplāno veikt mērķētas investīcijas autotransporta 

pakalpojumu sniegšanā. Šo papildpakalpojumu sniegšana neatstāj vērā ņemamu ietekmi uz 

autotransporta pakalpojumu tirgu un konkurenci. 

Viedokli par Pašvaldības līdzdalību kapitālsabiedrībā ir sniegusi LRTK, kas būtiskus un 

tiešus tirgu kropļojošus elementus nesaskata, vienlaicīgi, tās ieskatā, Pašvaldībai nepieciešams 

kritiskāk izvērtēt atsevišķu pakalpojumu attīstīšanu, īpaši ārpus veselības aprūpes, tās 

veicināšanas darbības jomām. Tāpat būtiski ir novērtēt maksas pakalpojumu cenas, lai tajās 

tiktu ietverti visi izdevumi. Pretējā gadījumā, ja pakalpojumu cena nesedz pašizmaksu, 

saskatāmas godīgu konkurenci kropļojošas pazīmes. 

Viedokli par Pašvaldības līdzdalību kapitālsabiedrībā ir sniegusi LVTK, kas norādījusi, 

ka divi Covid-19 pandēmijas gadi iedzīvotāju kopējo veselības stāvokli ir pasliktinājuši, līdz ar 

to ir liels pieprasījums pēc dažādām rehabilitācijas programmām, veselības uzlabošanas 

programmām, dažādās slimību grupās, gan sirds asinsvadu, elpošanas ceļu, gremošanas orgānu, 

dermatoloģijas, kaulu-locītavu, kā arī, īpaši dažādu psiho emocionālu traucējumu ārstēšanai. 

Tāpat LVTK, analizējot esošo rehabilitācijas centru noslodzi, esošo iestāžu infrastruktūru, tur 

piedāvātos pakalpojumus un pielietotās tehnoloģijas, uzskata, ka Pašvaldības līdzdalība 

SIA “Rehabilitācijas centrs “Tērvete”” nerada draudus privātā sektora līdzīgu funkciju 

piedāvātājiem, tas nekropļo uzņēmējdarbības vidi, jo tā ir nepietiekama, pieprasījums ir daudz 

lielāks nekā piedāvājums. 

Tāpat LVTK norādījusi, ka līdzīgi pašvaldību kapitālsabiedrības veiksmīgi darbojas arī 

kaimiņvalstīs. Druskininkai – kūrortpoliklīnika, operē privāts komersants, un Pērnavas 

pašvaldība, kurai pieder rehabilitācijas centrs, bet kura tā pārvaldīšanas funkcijas nodevusi 



10  

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU. 

kompānijai Estonia Spa Hotels kūrorta viesnīcas ESTONIA Medical Spa & Hotel operatoram 

un ESTONIA Resort Hotel & Spa, kas nodrošina arī rehabilitācijas pakalpojumus. Līdz ar to 

formāti, kā darbojas veiksmīgi uzņēmumi rehabilitācijā, kas ir pašvaldības īpašumā, ir dažādi. 

Vienlaikus LVTK uzskata, ka rehabilitācijas centru “Tērvete” nevar pārdot vai izsolīt, jo, 

visticamāk, tiktu pazaudēta galvenā funkcija un saturiski rehabilitācijas centrs “Tērvete” 

zaudētu savu profilu ar medicīniskās rehabilitācijas nodrošināšanu ambulatoriem un 

stacionāriem pacientiem. 

Ievērojot minēto, Izvērtējumā tiek secināts, ka Pašvaldības līdzdalība 

SIA “Rehabilitācijas centrs “Tērvete”” atbilst VPIL 88. panta pirmās daļas 1. un 2. punktam un 

tās papildpakalpojumu sniegšana ir attaisnojama. 

Ņemot vērā Pašvaldības Izvērtējumā norādīto informāciju, kā arī pašvaldības lomu 

efektīvā veselības aprūpes sistēmā un pakalpojumu pieejamības veicināšanā, piemēram, 

vienmērīga teritoriālā pārklājuma radīšanā un ,,vienas pieturas” principa realizēšanā, tādējādi 

nodrošinot konkrētās administratīvās teritorijas iedzīvotājiem pilnu veselības aprūpes ciklu, KP 

atzīst, ka SIA “Rehabilitācijas centrs “Tērvete”” darbības rezultātā tiek sniegti pakalpojumi, 

kas ir atzīstami par stratēģiski svarīgiem.  

Vienlaikus, kā jau to KP ir atzinusi iepriekš, arī stratēģiski svarīgus pakalpojumus 

noteiktos gadījumos ir iespējams sniegt arī privātajiem tirgus dalībniekiem, līdz ar to 

publiskajām personām ir nepieciešams ne tikai atzīt konkrētu pakalpojumu par stratēģiski 

svarīgu, bet arī ir nepieciešams veikt tirgus izpēti, tādējādi pamatojot iespējamas tirgus 

nepilnības pastāvēšanu konkrētajā pakalpojumu tirgū, proti, situāciju, kad pieprasījums pēc 

noteikta pakalpojuma ir lielāks nekā esošais piedāvājums. 

Izskatāmajā gadījumā, ņemot vērā, ka Tērvetē un tās tuvākajā apkārtnē nav citu tirgus 

dalībnieku, kuri sniegtu attiecīgos veselības un sociālās aprūpes pakalpojumus,  tad, KP ieskatā, 

ir iespējams konstatēt tirgus nepilnību. Tādējādi KP uzskata, ka SIA “Rehabilitācijas centrs 

“Tērvete”” sniegtie pakalpojumi atbilst VPIL 88. panta pirmās daļas 1. un 2. punktam, līdz ar 

to KP nav iebildumu pret Pašvaldības līdzdalības saglabāšanu SIA “Rehabilitācijas centrs 

“Tērvete””. 

Attiecībā uz sniegtajiem ēdināšanas, izmitināšanas, autotransporta un dzeramā ūdens 

piegādes papildpakalpojumiem, KP secina, ka tie ir saistīti ar SIA “Rehabilitācijas centrs 

“Tērvete”” sniegto pamatpakalpojumu, līdz ar to, sniedzot šos pakalpojumus, tā racionāli un 

lietderīgi izmanto savā rīcībā esošo infrastruktūru un resursus, kas paredzēti pamatpakalpojuma 

sniegšanai, būtiski neietekmējot tirgu. Vienlaikus KP norāda, lai nepieļautu konkurences 

neitralitātes pārkāpumu, ir būtiski, lai SIA “Rehabilitācijas centrs “Tērvete”” ievēro prasību 

pakalpojumu un preču cenas noteikt, balstoties uz tirgus izmaksām.  

KP atbalsta Pašvaldības iniciatīvu iznomāt kapitālsabiedrības telpas privātajiem tirgus 

dalībniekiem, veicinot privāto tirgus dalībnieku pastāvēšanu konkrētajā tirgū.  

 

Noslēgumā KP aicina Pašvaldību un kapitālsabiedrības regulāri veikt konkurences 

neitralitātes risku novērtējumu6, konsultējoties ar komersantus pārstāvošām biedrībām vai 

nodibinājumiem (t.sk. pašiem komersantiem), tādējādi novērtējumā gūstot vispilnīgāko un 

visaptverošāko informāciju. KP norāda, ka minētais konkurences neitralitātes pārkāpumu risku 

novērtējums ir atzīstams par būtisku ekonomiskā izvērtējuma sastāvdaļu, ar kura palīdzību 

publiskai personai ir iespējams ne tikai identificēt iespējamos konkurences neitralitātes 

pārkāpumu riskus, bet arī tos novērst.  

 

 

Priekšsēdētājs J. Gaiķis 

 
6 Sīkāka informācija pieejama Konkurences neitralitātes izvērtēšanas vadlīnijās. Pieejamas: 

https://ej.uz/konkurences_neitralitate 


